1

2020年 11月 27日

各 位

会社名 株 式 会 社 ブ シ ロ ー ド

代表者名 代 表 取 締 役 社 長   橋 本 義 賢

 (コード番号：7803 東証マザーズ)

問合せ先 取締役経営管理本部長   村 岡 敏 行

 (Tel.03-4500-4350)

株式会社ブロッコリーとの資本業務提携契約締結に関するお知らせ

当社は、2020年11月27日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社ブロッコリー（本社：東京都

練馬区、代表取締役社長：高橋 善之、コード番号：2706 JASDAQ、以下「ブロッコリー」）との間で、資本業

務提携契約を締結することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．提携の目的及び株式の取得理由

 当社グループは、良質な IP（IntellectualProperty：知的財産）を開発・取得・発展する IP ディベロッ

パーとして「新時代のエンターテイメントを創出する」ことをミッションとし、既存タイトルのサービス向上

に努める一方で、新規 IPへの開発投資や他社の有力 IPとの提携に積極的に取り組んでおります。

一方で、本資本業務提携の提携先であるブロッコリーは、コンテンツメーカーとリアルグッズメーカーの

「ツインエンジン戦略」を事業の基本構造とし、2010 年のゲーム第一作をリリース以来、音楽・アニメ・映

画とメディアミックス展開を広げ続けている女性向けコンテンツ「うたの☆プリンスさまっ♪」や本格的戦略

トレーディングカードゲーム「Z/X-ZillionsofenemyX-（ゼクスジリオンズオブエネミーエックス）」に代表さ

れる有力なコンテンツの企画・開発の実績を持っています。

当社は、ブロッコリーを有力な IPをもつ投資先の一つとして位置づけ、2019年９月～12月の間に市場買付

により同社の自己株式を除く発行済み株式総数の 3.89％にあたる株式を取得、また同時期に同社と協業に向

けた協議を開始いたしました。そして、具体的な協議を進めていく中で、より強固な関係をもって、共同での

コンテンツ、新製品、新サービスの企画・研究・開発・設計・製造及び販売施策を実施し、その効果を追求す

るとともに、共同事業運営等の連携を推進していくことが、今後の両社の事業の発展、株主の利益に資するも

のと判断し、今般、本資本業務提携契約を締結するに至りました。

２．業務提携の内容

第１弾といたしまして、2020 年９月 21 日にブロッコリーより開示いたしました『「デ・ジ・キャラット」

による アプリ「 ロストディケイド 」期間限定参加及び記念生特番 放送決定のお知らせ』のとおり、20 周

年を越えても活躍し続ける「デ・ジ・キャラット」(注)のリブート展開を推進してまいります。

 (注) 「デ・ジ・キャラット」とは

1998 年に「ブロッコリー」と「ゲーマーズ」のマスコットキャラクターとして誕生。大女優を目指してデ・

ジ・キャラット星からやって来た王女デ・ジ・キャラット（通称でじこ）を中心に、漫画・アニメ・ゲーム・

声優ライブなどの様々なメディアで展開し、根強い人気を博している『萌え文化』の草分けともいえる作品で

す。

2

３．資本提携の内容

当社は 2019年９月 25日～2019年 12月 23日の間に市場買付によりブロッコリーの普通株式 341,100株（自

己株式を除く発行済み株式総数に対する所有割合 3.89％）を取得しております。

４．資本業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社ブロッコリー

（２） 所 在 地 東京都練馬区豊玉北５-14-６

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 高橋 善之

（４） 事 業 内 容
(1) コンテンツ(アニメ・ゲーム・音楽・映像・カードゲーム)の企画、制作

(2) キャラクター商品の企画、製作、販売

（５） 資 本 金 23億 6,127万円(2020年８月 31日現在)

（６） 設 立 年 月 日 1994年３月 25日

（７） 大株主及び持株比率

株式会社ハピネット（出資比率 25.1％）

株式会社アニメイト（出資比率 7.7％）

当社（出資比率 3.8％）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当該会社の普通株式 341,100株を保有しております。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への

該 当 状 況
該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2018年２月期 2019年２月期 2020年２月期

 純 資 産 8,993,852 9,302,602 9,453,136

 総 資 産 10,025,771 10,282,551 10,737,623

 １株当たり純資産 (円 ) 1,028.18 1,063.49 1,080.70

 売 上 高 5,410,533 5,975,201 6,479,464

 営 業 利 益 581,027 809,222 680,675

 経 常 利 益 594,388 834,190 703,290

 当 期 純 利 益 405,040 550,191 378,351

 １株当たり当期純利益(円) 46.30 62.90 43.25

 １株当たり配当金 (円 ) 5.50 26.00 26.00

（単位：千円。特記しているものを除く。）

５．日 程

（１） 株 式 取 得 期 間 2019年９月 25日 ～ 2019年 12月 23日

（２） 資 本 業 務 提 携

取 締 役 会 決 議 日
2020年 11月 27日

（３） 資 本 業 務 提 携

契 約 締 結 日
2020年 11月 27日

（４） 事 業 開 始 日 2020年 11月 27日

６．今後の見通し

本資本業務提携が当期の業績に与える影響は軽微なものと見込んでおりますが、将来にわたって当社の企業

価値向上に寄与する提携であると考えております。

今後、適時開示の必要性が生じた場合には、速やかに開示いたします。

以 上